
i boc.cantabria.esPág. 29826

MIÉRCOLES, 8 DE NOVIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 214

1/3

C
V

E-
20

23
-9

51
0

CONSEJERÍA DE FOMENTO, ORDENACIÓN DEL TERRITORIO 
Y MEDIO AMBIENTE

CVE-2023-9510	 Resolución de 27 de octubre de 2023, por la que se conceden sub-
venciones a Ayuntamientos en zonas de montaña para colaborar en 
la financiación de las actuaciones destinadas a la apertura y limpieza 
de los viales de comunicación de competencia municipal afectados 
por la existencia de nieve o hielo 2023.

Visto el expediente referente a la Convocatoria de "SUBVENCIONES A AYUNTAMIENTOS EN 
ZONAS DE MONTAÑA PARA COLABORAR EN LA FINANCIACIÓN DE LAS ACTUACIONES DES-
TINADAS A LA APERTURA Y LIMPIEZA DE LOS VIALES DE COMUNICACIÓN DE COMPETENCIA 
MUNICIPAL AFECTADOS POR LA EXISTENCIA DE NIEVE O HIELO 2023", regulada por la Orden 
OBR/3/2018, de 15 de mayo, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión 
de Subvenciones a Ayuntamientos en zonas de montaña para colaborar en la financiación de 
las actuaciones destinadas a la apertura y limpieza de los viales de comunicación de competen-
cia municipal afectados por la existencia de nieve o hielo (Boletín Oficial de Cantabria número 
100, de 23 de mayo de 2018), y convocadas por Resolución de 11 de mayo de 2023 (extracto 
publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 101, de 26 de mayo de 2023) así como en 
la Base Nacional de Subvenciones con nº de identificación 691765.

Resultando que el 11 de mayo de 2023 se autorizó un gasto de DOSCIENTOS MIL euros 
(200.000,00 €), financiado con cargo a la aplicación presupuestaria 04.08.453A.460 de los 
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Cantabria para 2023.

Resultando que el 4 de octubre de 2023 el Comité de Valoración previsto en el artículo 5 de 
la Orden OBR/3/2018, emite informe sobre el resultado de la evaluación efectuada y propuesta 
de resolución.

Resultando que el 4 de octubre de 2023 la Directora General de Obras Públicas tramita la 
propuesta de gasto de concesión de subvenciones.

Considerando que conforme los artículos 9.1 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de ju-
lio de Subvenciones de Cantabria y 6 de la Orden OBR/3/2018, de 15 de mayo, por la que se 
aprueban las bases reguladoras para la concesión de Subvenciones a Ayuntamientos en zonas 
de montaña para colaborar en la financiación de las actuaciones destinadas a la apertura y 
limpieza de los viales de comunicación de competencia municipal afectados por la existencia 
de nieve o hielo, y apartado séptimo de la Resolución de 27 de mayo de 2021 por la que se 
convocan las subvenciones, se atribuye al Consejero de Fomento, Ordenación del Territorio y 
Medio Ambiente la competencia para la concesión de subvenciones y ayudas.

Considerando que existe informe fiscal previo y favorable de fecha 17 de octubre de 2023,

RESUELVO

1º.- Otorgar la subvención solicitada a los AYUNTAMIENTOS EN ZONAS DE MONTAÑA, que a 
continuación se relacionan, como resultado de la aplicación de los criterios para la determina-
ción de la cuantía de la subvención, que se establecen el artículo 4 de la Orden OBR/3/2018, de 
15 de mayo, PARA COLABORAR EN LA FINANCIACIÓN DE LAS ACTUACIONES DESTINADAS A 
LA APERTURA Y LIMPIEZA DE LOS VIALES DE COMUNICACIÓN DE COMPETENCIA MUNICIPAL 
AFECTADOS POR LA EXISTENCIA DE NIEVE O HIELO 2023.



i boc.cantabria.esPág. 29827

MIÉRCOLES, 8 DE NOVIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 214

2/3

C
V

E-
20

23
-9

51
0

MUNICIPIO IMPORTE SUBVENCIÓN

CAMALEÑO 11.472,76

CAMPOO DE YUSO 7.130,98

CAMPOO DE ENMEDIO 15.005,78

HDAD. CAMPOO DE SUSO 23.511,50

LUENA 7.873,50

PEÑARRUBIA 4.124,61

POLACIONES 11.391,91

REINOSA 29.468,70

ROZAS DE VALDEARROYO 8.229,20

RUESGA 1.340,44

SAN MIGUEL DE AGUAYO 2.800,00

SAN PEDRO DEL ROMERAL 3.860,86

SAN ROQUE DE RIOMIERA 4.861,41

SANTIURDE DE REINOSA 4.063,11

SARO 2.140,88

SOBA 6.695,36

TOJOS, LOS 517,27

TRESVISO 15.827,39

VALDEOLEA 18.655,34

VALDEPRADO DEL RIO 4.630,63

VALDERREDIBLE 5.666,66

VEGA DE LIEBANA 7.787,90

TOTAL 197.056,19 €

2º.- Disponer un gasto de CIENTO NOVENTA Y SIETE MIL CINCUENTA Y SEIS euros CON 
DIECINUEVE CÉNTIMOS (197.056,19 €), que será financiado con cargo a la aplicación pre-
supuestaria 04.08.453A.460 de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria para 2023.

3º.- Liberar un crédito de DOS MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y TRES euros CON OCHENTA 
Y UN CÉNTIMOS (2.943,81 €), correspondiente a la baja del importe autorizado en la aplica-
ción anteriormente mencionada.

Contra la presente resolución, que agota la vía administrativa, cabe interponer recurso con-
tencioso-administrativo en el plazo de dos meses ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo 
del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria, sin perjuicio de la posibilidad de interponer 



i boc.cantabria.esPág. 29828

MIÉRCOLES, 8 DE NOVIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 214

3/3

C
V

E-
20

23
-9

51
0

recurso potestativo de reposición ante el Consejero de Fomento, Ordenación del Territorio y 
Medio ambiente en el plazo de un mes contado desde el día siguiente al de su notificación, de 
conformidad con lo establecido en los artículos 147 y siguientes de la Ley de Régimen Jurídico 
de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la 
Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria en 
concordancia con los artículos 121 y siguientes de la ley 39/2015, de 1 octubre, de procedi-
miento administrativo común de las administraciones públicas.

Santander, 27 de octubre de 2023.
El consejero de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente,

Roberto Media Sainz.
2023/9510


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Gestión de Viviendas e Infraestructuras
 de Cantabria S.L.
	CVE-2023-9610	Nombramiento del Director Gerente.

	Fundación Marqués de Valdecilla
	CVE-2023-9611	Resolución por la que se resuelve la convocatoria para la cobertura del puesto directivo de Gerente.

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2023-9549	Resolución de delegación de funciones del Alcalde.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-9599	Nombramiento del Director General de Recursos Humanos y Gobernanza Pública.
	CVE-2023-9600	Nombramiento de la Directora General de Innovación, Transformación Digital y Modernización.
	CVE-2023-9605	Decreto de nombramiento del Concejal de Gobierno de Fomento, Urbanismo, Movilidad Sostenible y Vivienda, y delegación de funciones de la Alcaldía, así como nombramiento como miembro de Junta de Gobierno Local.

	Mancomunidad de Municipios Sostenibles
	CVE-2023-9546	Acuerdo de nombramiento de Presidente de la Mancomunidad.
	CVE-2023-9547	Resolución de 19 de octubre de 2023, de designación de los miembros de la Junta de Gobierno Local.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2023-9553	Orden SAL/25/2023, de 31 de octubre, por la que se convoca la provisión de un puesto de Jefe de Sección de Medicina Interna de la Gerencia de Atención Especializada Áreas III y IV: Hospital Comarcal Sierrallana.
	CVE-2023-9556	Orden SAL/27/2023, de 31 de octubre, por la que se convoca la provisión de un puesto de Jefe de Sección de Pediatría de la Gerencia de Atención Especializada del Área I: Hospital Universitario Marqués de Valdecilla.

	Universidad de Cantabria
	CVE-2023-9527	Resolución Rectoral (R.R. 1215/2023), por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de personal docente contratado, en Régimen de Derecho Laboral, en la figura de Profesor Permanente Laboral, con cargo al Programa I3/R3.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-9540	Resolución de modificación del Tribunal Calificador del proceso selectivo para la provisión mediante concurso-oposición, por el turno libre, de una (1) plaza de Administrativo/a Coordinador/a de Contratación y Compras, Subescala Administrati

	Ayuntamiento de Corvera de Toranzo
	CVE-2023-9594	Bases reguladoras y convocatoria para la selección, mediante concurso, de una plaza de Arquitecto Municipal, como funcionario interino y constitución de bolsa de empleo.


	2.3.Otros
	Consejería de Salud
	CVE-2023-9548	Corrección de errores de la Orden SAL/22/2023, de 27 de septiembre, por la que se autoriza el número máximo de prolongaciones en el servicio activo de Facultativos Especialistas de Área por razones de especial cualificación y el interés asis

	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2023-9523	Aprobación definitiva de la modificación de plantilla de personal. Expediente 2023/244.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2023-9587	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 5/2023. Expediente 539/2023.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2023-9586	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Nestares
	CVE-2023-9538	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Prases
	CVE-2023-9503	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Tudanca
	CVE-2023-9550	Exposición pública de la cuenta general de 2021.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2023-9504	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal del Precio Público del Servicio de Atención Domiciliaria del mes de septiembre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 2023/6785.
	CVE-2023-9532	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal del Precio Público del Servicio de Catering Social del mes de septiembre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/6786.



	5.Expropiación Forzosa
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-9604	Acuerdo de aprobación inicial del proyecto de expropiación forzosa de terrenos necesarios para conexión del Sector 1 del Plan General de Ordenación Urbana con la red viaria en funcionamiento.


	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-9508	Resolución por la que se concede el Premio Pueblo de Cantabria 2023 al pueblo de Barcenillas, término municipal de Ruente.
	CVE-2023-9510	Resolución de 27 de octubre de 2023, por la que se conceden subvenciones a Ayuntamientos en zonas de montaña para colaborar en la financiación de las actuaciones destinadas a la apertura y limpieza de los viales de comunicación de competenci

	Consejería de Industria, Empleo, Innovación 
y Comercio
	CVE-2023-9521	Resolución por la que se acuerda la publicación del resultado de la Orden IND/8/2023, de 10 de febrero, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a las Oficinas de Información al Consumidor de Municipios y Mancomunidades de Munic

	Consejería de Salud
	CVE-2023-9533	Orden SAL/24/2023, de 25 de octubre, por la que se convoca una Beca de Formación Práctica para Titulados Universitarios en Derecho, en la Secretaría General de Salud.
	CVE-2023-9534	Extracto de la Orden SAL/24/2023, de 25 de octubre, por la que se convoca una beca de formación práctica para titulados universitarios en Derecho en la Secretaría General de Salud.

	Universidad de Cantabria
	CVE-2023-9509	Resolución Rectoral (R.R. 1198/23), por la que se convocan ayudas para la realización de trabajos fin de máster en el ámbito de la economía circular, en departamentos e institutos universitarios, 2023/2024.

	Ayuntamiento de Anievas
	CVE-2023-9512	Ayudas material escolar Anievas 2023-2024. Expediente 1233547K.

	Ayuntamiento de Villafufre
	CVE-2023-9518	Extracto de la Resolución de Alcaldía número 2023-0280, de 4 de octubre, por la que se convocan becas y ayudas al estudio para el curso 2023-2024.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-9025	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico de la parcela 39052A031005770000JE, en el municipio de Piélagos. Expediente 314663.
	CVE-2023-9470	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de nave agrícola en Bareyo. Expediente 314674.
	CVE-2023-9471	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico de la parcela 39091A034004620000PT, en el municipio de Valdáliga. Expediente 314664.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-9466	Aprobación definitiva de los Estatutos y Bases de Actuación de la Junta de Compensación a constituir para la gestión y urbanización de la Unidad de Ejecución 1.50 de Castro Urdiales y el Proyecto de Compensación de la UE 1.50, tramitados por

	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2023-9424	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en Villacantid. Expediente 2023/252.

	Ayuntamiento de Penagos
	CVE-2023-9289	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en calle Río Las Fuentes, en El Arenal.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2023-9531	Aprobación definitiva de la Modificación Puntual 01/2021 de las Normas Subsidiarias: Usos permitidos en suelo no urbanizable. Expediente 1566/2021.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Confederación Hidrográfica del Cantábrico
	CVE-2023-9170	Expediente de aprovechamiento de un caudal máximo instantáneo de 0,01 l/s de la Calcera del río Saja en Mazcuerras, término municipal de Mazcuerras con destino a usos ganaderos. Expediente A/39/15524.


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2023-9539	Información pública de extravío del Título de Técnico de Cuidados Auxiliares de Enfermería.


	7.5.Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional
 y Universidades
	CVE-2023-9529	Resolución de 27 de octubre de 2023, por la que se convoca a los centros educativos públicos de la Comunidad Autónoma de Cantabria en los que se impartan las enseñanzas de educación secundaria para personas adultas o enseñanzas de régimen es

	Consejería de Salud
	CVE-2023-9544	Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa el proyecto de modificación de la Orden SAN/2/2019, de 7 de enero, por la que se modifica parcialmente la Orden SAN/27/2007, de 8 de mayo, por la que se establece el régim

	Junta Vecinal de Cabrojo
	CVE-2023-9535	Aprobación definitiva del Inventario de Bienes.




		Gobierno de Cantabria
	2023-11-06T08:00:28+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




